
  Numero Data
                             Comune di ANACAPRI

204 11/10/2023

Deliberazione Giunta Com.le

OGGETTO:
INDIVIDUAZIONE SOMME IMPIGNORABILI II SEMESTRE 2023

L’anno 2023 addì 11 del mese di Ottobre alle ore 15.55 nella sala delle

adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta si è riunita

con la presenza dei Signori:

COGNOME E NOME           QUALIFICA    PRESENTE

SCOPPA ALESSANDRO        Sindaco             SI 
CERROTTA FRANCESCO       Vice Sindaco        SI 
AMABILE VIRGINIA         Consigliere_Ass     SI 
SCHIANO MANUELA          Consigliere_Ass     SI 
LO RUSSO MAURIZIO        Consigliere_Ass     SI 

Totale presenti: 5 / Totale assenti: 0

Presiede  l’adunanza  il  sig.  SCOPPA ALESSANDRO,  nella  sua  qualità  di

Sindaco e partecipa, il  Segretario Comunale Dr.  CAPUANO LORENZO, il quale

provvede alla redazione del presente verbale. 

          Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara

aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



Oggetto:
INDIVIDUAZIONE SOMME IMPIGNORABILI II SEMESTRE 2023

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  
PREMESSO  che,  ai  sensi  dell’art.  159  del  D.L.vo  267  del  18.08.2000,  occorre  provvedere
all’individuazione  di  somme  da  non  assoggettare  ad  esecuzione  forzata  sul  proprio  conto  di
tesoreria, per il II semestre 2023, indicando le somme specificatamente destinate all’espletamento
dei  servizi  locali  indispensabili,  quali  definiti  dal  D.M.  28/5/1993,  pubblicato  nella  Gazzetta
Ufficiale n.145 del 23/6/1993;

CONSIDERATO che il fabbisogno semestrale per far fronte alle esigenze di questo Ente è di Euro 
3.791.255,97 così come si rileva dal seguente elenco:

SPESE PER IL PERSONALE DIPENDENTE (sei mesi) Euro 1.182.888,50

RATE SEMESTRALI AMMORTAMENTO MUTUI Euro 261.462,96

SERVIZI INDISPENSABILI Euro 2.346.904,51

TOTALE Euro 3.791.255,97

Che non saranno emessi mandati  a titolo diverso da quelli  vincolati,  mentre per gli  altri servizi
forniti  dovrà  essere  seguito  l’ordine  cronologico  delle  fatture,  così  come  pervenute  per  il
pagamento, e se trattasi di spese non soggette a fatturazione, della data della delibera di impegno da
parte di questo Ente;

Visto il D.M. 28/5/1993;
Visto il D.L.vo n.267 del 18.08.2000 - art.159;

PROPONE

 per  quanto  espresso  in  premessa,  di  invitare  il  Tesoriere  a  prendere  atto  delle  somme
suindicate, ai fini della loro impignorabilità (art.159 del D.L.vo 267/2000) per il II semestre
2023,  riservandosi,  inoltre,  di  indicare  ulteriori  somme con vincolo  di  destinazione  con
separate e distinte comunicazioni;

 di  dare atto  che il  totale  delle  somme impignorabili  per il  semestre in  parola  è di  Euro
3.791.255,97;

 di  precisare  che  le  somme  relative  ai  trasferimenti  erariali  sono  impignorabili  perché
attengono  a  fondi  accreditati  dallo  Stato  o  dalla  regione  con  specifico  vincolo  di
destinazione disposto da leggi o atti amministrativi, per specifiche finalità pubbliche e sono
collegate ad altrettanti servizi indispensabili quali definiti con d.m. 28.05.1993, ovvero sono
temporaneamente inesistenti perché utilizzate in termini di cassa ex art. 195 d.lgs 267/2000;

 di disporre che tutti  i  pagamenti  a titolo vincolato potranno essere eseguiti  utilizzando i
fondi all’uopo destinati dalla legge o da atto amministrativo delle superiori autorità (Stato o
Regione) se utilizzati in termini di cassa, attraverso la corrispondente quota di anticipazione
di tesoreria vincolata per lo scopo;

 di disporre che tutti gli altri pagamenti a titolo diverso da quelli vincolati potranno essere
eseguiti con le modalità stabilite nel regolamento di contabilità secondo l’ordine cronologico



delle fatture così come pervenute per il pagamento o, se non è prescritta fattura, in base alla
ricezione degli  atti  di liquidazione quale risulta dalle scritture contabili  tenute a cura del
servizio economico finanziario;

 di  stabilire  che  prima  di  procedere  al  pagamento  di  somme  di  danaro  per  servizi  non
indispensabili,  ovvero  per  servizi  indispensabili  in  eccedenza  rispetto  agli  importi
quantificati  nel  presente  provvedimento,  il  servizio  finanziario  dovrà  accertarsi  che  il
tesoriere abbia apposto sulle somme di danaro disponibili adeguato vincolo di custodia a
salvaguardia dei pignoramenti in corso;

 di  incaricare  il  servizio  finanziario  di  notificare  copia  della  presente  deliberazione  al
tesoriere comunale;

 di  identificare  responsabile  del  procedimento  relativo  al  presente  atto  la  dott.ssa  Adele
Ipomea, responsabile Settore Finanze;

 di rendere l’adottanda deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di Legge.

LA RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO
           f.to dr.ssa Ipomea Adele

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del  18.8.2000;

Dato atto anche che sulla proposta della presente deliberazione :

( X ) il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;

( X  ) il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile;

      ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’ art. 147 bis del D. L.vo n. 267/2000, hanno espresso parere

FAVOREVOLE  che viene allegato al presente atto.

 

Vista  la proposta del Responsabile del Settore Finanze, dr.ssa Adele Ipomea che  il   Sindaco, dr.

Alessandro Scoppa, fa propri avente ad oggetto: INDIVIDUAZIONE SOMME IMPIGNORABILI

II SEMESTRE 2023

Ad unanimità di voti, legalmente resi e verificati, 

DELIBERA

Di  approvare  integralmente  la  proposta  in  premessa  indicata,  che  si  allega  alla  presente

deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale;



Di dichiarare, con separati voti unanimi, la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi di

legge.



COMUNE DI ANACAPRI

Pareri

213

INDIVIDUAZIONE SOMME IMPIGNORABILI II SEMESTRE 2023

2023

Finanziario

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

11/10/2023

Ufficio Proponente (Finanziario)

Data

Parere Favorevole

Adele Ipomea

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1 e 147 bis comma1 TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

11/10/2023

Finanziario

Data

Parere Favorevole

Adele Ipomea

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49 comma1 e l'art.147 bis comma1,
TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



Approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
SCOPPA ALESSANDRO

                                                                          IL  SEGRETARIO COMUNALE
dr. CAPUANO LORENZO

Il sottoscritto Responsabile del Settore Amministrazione, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

- che la presente deliberazione:

[X] E’ stata affissa all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi dal 11/10/2023 al
26/10/2023, come prescritto dall’art. 124 comma 1 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267, senza      reclami;

[X] E’ stata comunicata, con lettera n. 17337, in data 11/10/2023, ai signori capigruppo consiliari,
così come prescritto dall’art.  125 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267;

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno: 23/10/2023.

[X] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 c. 7 D. L.vo n. 267/2000) .

Dalla residenza comunale, lì 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRAZIONE
(Sig.ra Sonia Guidetti)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.


